
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Специализированная школа № 1 им. Д. Карбышева с углубленным изучением  

французского языка г. Феодосии Республики Крым» 

(МБОУ специализированная школа № 1) 

 

ПРИКАЗ  

11.08.2025  № 318 

 г. Феодосия   

 

О внесении изменений в Положение  

об организации питания обучающихся  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-3РК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2017 № 181 «О Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения», Законом Республики Крым 

от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», постановлением Совета 

министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении Порядка обеспечения 

питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций», постановлением Совета министров Республики Крым от 01.09.2020 № 525 «О 

внесении изменений в некоторые постановления Совета министров Республики Крым», 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3./2.4.3590-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», совместным приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республики Крым и г. 

Севастополю от 24.04.2017 № 1036/68 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым», 

Постановлением Администрации города Феодосии Республики Крым 11.05.2021 № 1324  «Об 

утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым», Постановлением 

Администрации города Феодосии Республики Крым от 24.11.2022 № 3850  «О внесении 

изменений в постановление Администрации города Феодосии Республики Крым от 11.05.2021 № 

1324 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым», 

Постановлением Администрации города Феодосии Республики Крым от 26.08.2024 № 2955 «О 

внесении изменений в постановление Администрации города Феодосии Республики Крым от 

11.05.2021 № 1324 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской округ Феодосия 

Республики Крым», Постановлением Администрации города Феодосии Республики Крым от 

08.08.2025 № 2722 «О внесении изменений в постановление Администрации города Феодосии 

Республики Крым от 16.10.2023 № 3105 «Об установлении размера расходов на питание 

обучающихся льготных категорий в общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования городской округ Феодосия Республики Крым», Уставом МБОУ специализированная 

школа №1, на основании решения Управляющего совета от 11.08.2025 (Протокол № 08) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения в Положение об организации питания обучающихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Специализированная 

школа № 1 им. Д. Карбышева с углубленным изучением французского языка г. Феодосии 

Республики Крым»: 

1.1. п.4.2 изложить в следующей редакции: 

«Бесплатное питание предоставляется следующим категориям обучающихся МБОУ 

специализированная школа № 1: 



4.2.1. детям-сиротам; 

4.2.2. детям, оставшимся без попечения родителей; 

4.2.3. лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

4.2.4.  детям с ограниченными возможностями здоровья, а также детям-инвалидам; 

4.2.5. детям из малоимущих семей; 

4.2.6. детям из многодетных семей; 

4.2.7. детям, пасынкам, падчерицам граждан Российской Федерации, призванных на территории 

Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, заключивших контракт о 

прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации, участвующих в 

специальной военной операции, в том числе находящихся на лечении вследствие ранения 

(военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной травмы), погибших 

(умерших) лиц, принимавших участие в специальной военной операции (далее – дети участников 

СВО). 

Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья - физическое лицо, имеющее 

недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-

педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных 

условий. 

Инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций 

организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к 

ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты.  

Ограничение жизнедеятельности - полная или частичная утрата лицом способности или 

возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, ориентироваться, 

общаться, контролировать свое поведение, обучаться и заниматься трудовой деятельностью. В 

зависимости от степени расстройства функций организма и ограничения жизнедеятельности 

лицам, признанным инвалидами, устанавливается группа инвалидности, а лицам в возрасте до 18 

лет устанавливается категория «ребенок-инвалид». Признание лица инвалидом осуществляется 

федеральным учреждением медико-социальной экспертизы (инвалиды могут являться или не 

являться лицами с ограниченными возможностями здоровья).» 

2. Ввести в действие изменения в Положение об организации питания обучающихся 

МБОУ специализированная школа № 1 с 01.09.2025. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ специализированная школа №1                Т.Г. Кирпиченко

   


